
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

 

Zpráva 
 

o plnění regionálních funkcí v Kraji Vysočina za rok 2018 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                              

2 

 

 
Obsah: 
 

Obsah 
Regionální funkce knihoven v Kraji Vysočina v roce 2018 ......................................................... 3 

Plnění standardů RF v Kraji Vysočina v roce 2018 ........................................................................ 4 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina v roce 2018 .............................. 7 

Financování regionálních funkcí v Kraji Vysočina ....................................................................... 9 

Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě ....................................................................... 13 

Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace ................................................................... 20 

Městská knihovna Pelhřimov ...................................................................................................... 24 

Městská knihovna v Třebíči ........................................................................................................ 28 

Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou ............................................................. 33 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

                                                                                                                                              

3 

 

Regionální funkce knihoven v Kraji Vysočina v roce 2018 
 

Krajská knihovna Vysočiny je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb, garantem plnění regionálních funkcí v síti 
veřejných knihoven Kraje Vysočina. Regionální funkce jsou plněné na základě „Koncepce výkonu 
regionálních funkcí knihoven v Kraji Vysočina na léta 2016 – 2020“, kterou v březnu 2016 schválila 
Rada Kraje Vysočina.  
 
V roce 2018 došlo k navýšení prostředků na výkon RF, ale zároveň, v souvislosti se mzdovou valorizací 
v průběhu roku, byly navýšeny osobní náklady. To bylo důvodem snížení finančních prostředků na 
nákup knih, který byl realizován ve výši 2 228 444 Kč (v porovnání s rokem 2017 je to o 34 298 Kč 
méně). 
Nákup nových knih v Kraji Vysočina představoval 21,6% z celkově přidělené dotace na výkon RF. 
Minimální limit ve výši 25% na nákup knihovního fondu dle „Koncepce výkonu RF knihoven v Kraji 
Vysočina na léta 2016 – 2020“ splněn nebyl.  
 
Ok roku 2002 Krajská knihovna Vysočiny pravidelně oceňuje nejlépe pracující neprofesionální knihovny 
v Kraji Vysočina na tzv. „Malé knihovnické slavnosti“ – v minulém roce to bylo již sedmnáctým 
rokem. Pět knihoven získalo titul „Knihovna Vysočiny 2018“, dalších pět knihoven ocenění II. stupně a 
jedna neprofesionální knihovna převzala ocenění za nejlepší webové stránky v Kraji Vysočina.  
 
 
Plnění standardů regionálních funkcí  
Koncem roku 2017 s pověřenými knihovnami byla uzavřena nová „Smlouva o přenesení regionálních 
funkcí v roce 2018, 2019 a 2020 na vybranou základní knihovnu“. 
Na základě této smlouvy vyhotovila Krajská knihovna Vysočiny pro každou pověřenou knihovnu – MěK 
v Jihlavě, příspěvková organizace, MěK v Pelhřimově, MěK v Třebíči a KMJS ve Žďáře nad Sázavou 
„Objednávku regionálních funkcí“. Financování výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina bylo 
zajištěno z rozpočtu Kraje Vysočina prostřednictvím KKV v souladu s § 11 odst. 3 zákona č. 257/2001 
Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní 
zákon), v platném znění. KKV zasílala finanční prostředky pověřené knihovně pravidelně ve 12 
splátkách na základě zálohových faktur vydaných vždy na začátku příslušného kalendářního měsíce 
pověřenou knihovnou.  
Pro území okresu Havlíčkův Brod plnila okresní regionální funkce Krajská knihovna Vysočiny.  
 
Síť veřejných knihoven v Kraji Vysočina k 31. 12. 2018 

 Krajská 
knihovna 

Pověřené 
knihovny 

Ostatní 
profesionál
ní knihovny 

Neprofesionální 
knihovny 

Pobočky Celkem Obsluhované 
knihovny 

Havl. Brod 1  10 98 20 129 131 

Jihlava  1 5 79 20 105 101 

Pelhřimov  1 7 84 1 93 93 

Třebíč  1 9 136 18 164 164 

Žďár n. S.  1 4 106 11 122 106 

celkem 1 4 35 503 70 613 595 

V Kraji Vysočina odevzdalo za rok 2018 statistický výkaz Kult (MK) 12-01 celkem 613 knihoven. 
Z celkového počtu 70 poboček je 9 poboček profesionálních a 61 poboček funguje jako neprofesionální 
knihovny v obcích, kde není obecní úřad. V porovnání s rokem 2017 došlo ke zřízení dvou poboček a 
neprofesionální knihovny v okrese Třebíč, současně byly zrušeny  2 pobočky v okrese Žďár nad 
Sázavou. 
V rámci výkonu regionálních funkcí bylo obsluhováno 595 knihoven.  



 

 

                                                                                                                                              

4 

 

Plnění standardů RF v Kraji Vysočina v roce 2018 
KKV koordinovala plnění standardů RF v rámci Kraje Vysočina ve spolupráci s pověřenými knihovnami - 
MěK v Jihlavě, příspěvková organizace, MěK v Pelhřimově, MěK v Třebíči a KMJS ve Žďáře nad Sázavou. 
Plnění RF zabezpečovalo v kraji 17 pracovníků (stejně jako v roce 2017). 
V rámci RF byly vykonávány činnosti v následujících oblastech: 

1. poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány, rozbory 
2.   statistika knihovnických činností 
3.   vzdělávání knihovníků, semináře, porady 
4.   tvorba výměnných knihovních fondů, jejich distribuce 
5.   revize a aktualizace knihovních fondů  
6.   nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obce 
7.   servis automatizovaného knihovního systému  

 
 

1. Poradenská a konzultační činnost   
V rámci Kraje Vysočina bylo v roce 2018 poskytnuto celkem 1 429 konzultací, v porovnání s r. 2017 je 
to o 89 více. Uskutečněno bylo 1 246 metodických návštěv, což je pokles o 10 v porovnání 
s předchozím rokem. 
Konzultace byly poskytovány knihovníkům zejména při zpracování statistiky, tvorbě nových webových 
stránek knihoven (využití projektu http://webovky.knihovna.cz.), automatizaci knihoven, při 
sestavování žádostí o dotace a zavádění GDPR. Konzultace kratší než půl hodiny nebyly evidovány. 
Metodické návštěvy byly zaměřené zejména na aktualizaci kmenových fondů a praktickou pomoc při 
automatizaci knihoven.  
 
Byla sestavena „Zpráva o plnění regionálních funkcí v Kraji Vysočina za rok 2017“, která byla zaslána 
NK ČR.  
Na základě ročních statistických výkazů byl zpracován analytický materiál „Kraj Vysočina – veřejné 
knihovny v roce 2018“, který obsahuje rozbory činnosti knihoven v rámci okresů i kraje. Tento materiál 
byl rozeslán všem profesionálním knihovnám v Kraji Vysočina. 
Pro Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu Krajského úřadu Kraje Vysočina byl připraven 
rozborový materiál, který obsahoval porovnání financování a výsledků plnění RF v rámci jednotlivých 
krajů. 
Na základě požadavku Národní knihovny ČR zajistily všechny pověřené knihovny v Kraji Vysočina 
aktualizaci údajů o knihovnách v jednotlivých okresech do Centrálního adresáře knihoven ČR (CADR). 
Pro NK v Praze vyplnily dotazník „Benchmarking knihoven 2018“. 

 Standard RF v oblasti poskytovaných konzultací a metodických návštěv v Kraji Vysočina byl 
splněn (při počtu 595 obsluhovaných knihoven, připadá v průměru na jednu knihovnu 2,1 
metodických návštěv)  
 

 
2. Statistika knihovnických činností 

KKV zpracovává statistiky knihoven za Kraj Vysočina včetně sumářů a příslušných komentářů. KKV a 
čtyři pověřené knihovny zpracovaly statistiku za jednotlivé regiony (okresů). Výkazy jednotlivých 
knihoven byly vloženy do elektronických formulářů NIPOS. 

 Standard statistika knihovnických činností byl v rámci kraje i v jednotlivých okresech splněn. 
 
 

3. Vzdělávání knihovníků, semináře, porady 
KKV a pověřené knihovny uskutečnily celkem 56  vzdělávacích akcí (-14), kterých se zúčastnilo 1 014 (-
387) knihovníků, odučeno bylo 226 (+13) hodin. 

 V oblasti vzdělávání byl vyhlášený standard RF v rámci Kraje Vysočina splněn.  

http://webovky.knihovna.cz/


 

 

                                                                                                                                              

5 

 

Okres (region) Vzdělávací akce Odučené hodiny Počet účastníků Počet porad 

Havlíčkův Brod 29 141 548 8 

Jihlava 8 18 88 4 

Pelhřimov 2 6 27 4 

Třebíč 17 61 351 5 

Žďár nad Sázavou 0 0 0 2 

CELKEM 56 226 1014 23 

 

 
4. Tvorba výměnných souborů a jejich distribuce 

V roce 2018 bylo rozvezeno v Kraji Vysočina celkem 2 056 souborů (+17), které obsahovaly 130 306 
svazků knih (-5 629). 
V porovnání s rokem 2017 došlo k navýšení počtu poskytnutých výměnných souborů s nižším počtem 
svazků knih.  Knihovníci obecních knihoven preferují četnější rozvoz menších souborů. 

 V celokrajském měřítku i v rámci jednotlivých okresů byl tento standard splněn. Na jednu 
obsluhovanou neprofesionální knihovnu připadlo 3,5 souborů o průměrném počtu 63 sv. 
knih.  

 
 

5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 
Revize knihovních fondů byly uskutečněny  v 71 knihovnách a zrevidováno bylo 170 311 k. j.  
Ve většině knihoven proběhla revize již v automatizované podobě. Pozornost byla věnována také 
aktualizaci kmenových fondů obecních knihoven. 

 
 

6.   Nákup a zpracování knihovních fondů  pořízených z prostředků obcí do kmenových fondů 
knihoven: 
A. – nákup KF z prostředků obcí: Knihovna Matěje Josefa Sychry nakupuje a zpracovává 9 knihovnám 
knihovní fond, v roce 2018 bylo pro tyto knihovny pořízeno z prostředků obcí 350 nových knih,  
B. – zpracování KF z prostředků obcí: v Kraji Vysočina byla tato služba poskytnuta 41 knihovnám, pro 
které bylo zpracováno 2 615 sv. knih. Tuto službu poskytují především pověřené knihovny 
obsluhovaným knihovnám, které mají k dispozici AKS Clavius REKS (při ukládání nových knih). 
C – v okrese Havlíčkův Brod přispívají obecní úřady na nákup knih do VF (v roce 2018 částkou 107 200 
Kč). Z tohoto příspěvku bylo nakoupeno a zpracováno 477 sv. knih.   

 Tento standard je plněn dle požadavků obecních úřadů a jednotlivých knihoven. Zatím pouze 
v okrese Havlíčkův Brod přispívají obecní úřady na nákup knih do VF. 

 
 

6. Servis automatizovaného knihovního systému 
V Kraji Vysočina je celkem 46 knihoven, které využívají plnohodnotný Clavius a 382 knihoven, které 
využívají regionální AKS (Clavius REKS, KpWin), z toho 199 má i výpůjční protokol. Pro tyto knihovny 
byly zajištěné servisní služby, roční údržba, upgrade.  

 V průběhu roku 2018 byla tato služba poskytnuta 388 knihovnám, celkem 603 servisních 
zásahů. 

 
 
 

 
 
 
Přehled automatizovaných knihoven v jednotlivých regionech a počet servisních zásahů 



 

 

                                                                                                                                              

6 

 

Okres (region) Clavius Clavius REKS Servisní zásahy 

Havlíčkův Brod 12 72 (z toho 37 s výpůjčním protokolem) 114 

Jihlava 6 68 (z toho 65 s výpůjčním protokolem) 280 

Pelhřimov 10 60 (z toho 11 s výpůjčním protokolem) 83 

Třebíč 11 93 (z toho 53 s výpůjčním protokolem) 111 

Žďár nad Sázavou 7 89 (z toho 33 s výpůjčním protokolem) 15 

CELKEM 46 382 (z toho 199 s výpůjčním protokolem) 603 

 
 

Přehled plnění standardů RF v jednotlivých regionech k 31. 12. 2018 a porovnání s rokem 2017 

Region 
(okres) 

Konzultace Metodické
návštěvy 

Soubory Svazky 
v souborech 

Revize Revidované k. j. 

Havl. Brod 319  (+110) 
 

516 (+36) 426 (+34) 34 381 (-968) 7  7 655 (+3 609) 

Jihlava 
 

355 (+90) 159 (+4) 386 (-13) 15 437 (-2 158) 19 (-4)   49 179 (+2 886) 

Pelhřimov 
 

301 (-52) 198 (-4) 553  25 804 (-1 053) 21 (+7)  47 212 (+32 508) 

Třebíč 
 

302 (-22) 287 (-31) 372 (+14) 25 970 (+1 73) 8 (-1)   33 307 (-3 680) 

Žďár n. S. 
 

152 (-38) 86 (-15) 319 (-18) 28 714 (+1 623) 16 (-5) 32 958 (-25 517) 

Celkem 
 

1 429 (+89) 1 246 (-10) 2 056 (+17) 130 306 (-5 629) 71 (-3) 170 311 (+9 806) 

 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

7 

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina v roce 2018  
 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2018 

1 Kraj Vysočina                                 SUMÁŘ 

2 Krajská knihovna Vysočiny + 4 pověřené knihovny  

3 Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce 17,00 

4 Počet obsluhovaných knihoven 595 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 572 

7   počet poskytnutých konzultací 1 429 

8   počet metodických návštěv 1 246 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 582 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 581 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 247 

14   počet všech vzdělávacích akcí 56 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 56 

16   počet všech účastníků 1 014 

17       z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 1 014 

18   počet všech vyučovacích hodin 226 

19       z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 226 

20 Porady   

21   počet obsloužených knihoven 197 

22   počet akcí 23 

23   počet účastníků 351 

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

25   počet obsloužených knihoven 81 

26   počet revidovaných knihovních jednotek  170 311 

27   počet revidovaných knihoven 71 

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

29   počet obsloužených knihoven 9 

30   počet nakoupených knihovních jednotek 350 

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) vlastních KF   

32   počet obsloužených knihoven 41 

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 2 615 

34 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

35   stav výměnného fondu k 31. 12. 2017 342 416 

36   roční přírůstek VF 14 582 

37   roční úbytek výměnného fondu 6 056 

38      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 13 752 

39      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 477 

40      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 322 

41 Cirkulace VF   

42   počet obsloužených knihoven 378 



 

 

                                                                                                                                              

8 

 

43   počet expedovaných souborů 2 056 

44   počet svazků v souborech 130 306 

45 Servis automatizovaného knihovního systému   

46   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu   
  automatizovaného systému 388 

47   počet akcí, zásahů 603 

48 Doprava v rámci výkonu RF   

49   počet obsloužených knihoven 504 

50   počet ujetých km 27 185 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                              

9 

 

Financování regionálních funkcí v Kraji Vysočina 
 

Krajská knihovna a pověřené knihovny v Kraji Vysočina obdržely na výkon regionálních funkcí v roce 
2018 finanční částku ve výši 10 322 000 Kč. 
 
Pro knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí byly vystavené Objednávky regionálních služeb 
pro rok 2018 v uvedeném rozsahu finančních prostředků: 
MěK Jihlava  -     1 816 100 Kč  
MěK Pelhřimov  -     1 816 100 Kč  
KMJS ve Žďáře n. S. -     1 816 100 Kč  
MěK v Třebíči  -     2 345 700 Kč    
Pověřené knihovny obdržely na výkon RF celkem 7 794 000 Kč.  
Krajská knihovna Vysočiny obdržela na výkon regionálních funkcí v rámci Kraje Vysočina a v rámci 
regionu Havlíčkův Brod finanční částku ve výši 2 528 000 Kč. 
 
Čerpání finančních prostředků na nákup knih v jednotlivých pověřených knihovnách:  
Krajská knihovna Vysočiny - 654 498 Kč (25,9% z celkové dotace)   
Městská knihovna Jihlava - 310 382 Kč (17,1% z celkové dotace)   
Městská knihovna Pelhřimov - 194 767 Kč (10,7% z celkové dotace) 
Městská knihovna v Třebíči - 610 395 Kč (26% z celkové dotace)           
KMJS ve Žďáře nad Sázavou - 458 402 Kč (25,2% z celkové dotace)  
 
Celková finanční částka na nákup nových knih v Kraji Vysočina byla ve výši 2 228 444 Kč, což je 21,6 % 
z celkově přidělené dotace na výkon RF.  
Minimální limit 25%, na nákup knihovního fondu dle „Koncepce výkonu regionálních funkcí knihoven 
v Kraji Vysočina na léta 2016 – 2020“, kterou v březnu minulého roku schválila Rada Kraje Vysočina, 
splněn nebyl. 
 
 
Celkové čerpání finančních prostředků na RF dle jednotlivých položek v Kraji Vysočina v roce 2018 

 
 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven  

 (pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2018 

51 Kraj Vysočina                                 SUMÁŘ 

52 Krajská knihovna Vysočiny + 4 pověřené knihovny  

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 2 358 663,00 

54  z toho : nákup knihovního fondu 2 228 444,00 

55 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 75 475,00 

56 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 28 774,00 

57 Cestovné (číslo účtu 512) 43 159,00 

58 Ostatní služby (číslo účtu 518) 259 376,00 

59  z toho : doprava 65 331,00 

60  z toho : servis AKS 44 272,00 

61  z toho : nákup licence na el. zdroje 6 818,00 

62  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

63 Mzdové náklady (číslo účtu 521)      5 389 329,00 

64  z toho : platy zaměstnanců 5 339 027,00 

65  z toho : ostatní osobní náklady 50 302,00 

66 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 1 815 515,00 



 

 

                                                                                                                                              

10 

 

67 Sociální náklady (zákonné a jiné s. n.) (číslo účtu 527 a 528) 241 854,00 

68 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 18 820,00 

69 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 68) 78 499,00 

70 Provozní náklady celkem (součet ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 69) 10 322 000,00 

71 Investiční náklady 0,00 

72 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 70 a 71) 10 322 000,00 

73    

74 Přidělená dotace (krajská)  10 322 000,00 

75 Vráceno  0 

76   

77   

78   

79   

 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní   

80 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2018 

81 Náklady za rok  

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 

83 z toho: na nákup knihovního fondu  0,00 

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 34 109,00 

85  z toho : platy zaměstnanců 0,00 

86  z toho : ostatní osobní náklady 34 109,00 

87 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82, 84, 87) 125 800,00 

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84, 87, 88) 159 909,00 

90 Investiční náklady 0,00 

91 Náklady celkem (součet ř. 89 + 90) 159 909,00 

   

92 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování
*
   

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř. obcí) 82 770,00 

94 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř. obcí)  6 840,00 

   

 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu  

95 (mimo prostředky určené na RF)**  Rok 2018 

 Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2017 0,00 

96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 

   

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ***  

99 Počet obcí přispívajících na nákup výměnného fondu  41,00 

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)  107 200,00 

 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

11 

 

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) 2018 

Náklady za rok   

Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 95 609,00 

z toho: na nákup knihovního fondu  93 909,00 

Mzdové náklady (číslo účtu 521) 34 109,00 

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 

 z toho: ostatní osobní náklady 34 109,00 

Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 

Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82, 84, 87) 125 602,00 

Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 255 320,00 

Investiční náklady   

Náklady celkem (součet ř. 89 + 90) 255 320,00 

 
Ze svého rozpočtu přispěla na výkon regionálních funkcí v rámci Kraje Vysočina a okresu Havlíčkův 
Brod pouze KKV a to celkovou finanční částkou 255 320 Kč (viz tabulka).  
V okrese Havlíčkův Brod přispělo 41 obcí na nákup knih do býměnného fondu  částkou 107 200 Kč. 
 
Veškeré účetní doklady související s čerpáním finančních prostředků jsou založené v účetních 
dokladech Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě a pověřených knihoven: Městské knihovny 
v Jihlavě, příspěvková organizace, Městské knihovny v Pelhřimově, Městské knihovny v Třebíči  
a Knihovny Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou. 
 
 
 
V Havlíčkově Brodě 2. února 2019 
zpracovala:  Irena Brezovic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                              

12 

 

Následují dílčí zprávy knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí v rámci jednotlivých okresů 
(regionů) za rok 2018 
 

1. Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě  

 Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci Kraje Vysočina a v rámci okresu Havlíčkův Brod  

 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 
 

2. Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace 

 Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci okresu Jihlava 

 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 
 

3. Městská knihovna Pelhřimov 

 Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci okresu Pelhřimov 

 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 
 

4. Městská knihovna v Třebíči 

 Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci okresu Třebíč 

 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 
 

5. Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou 

 Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci okresu Žďár nad Sázavou 

 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

13 

 

Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě  
 

Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci Kraje Vysočina a v rámci okresu Havlíčkův Brod 
 
Plnění standardů RF zabezpečovali v rámci kraje i okresu 4 pracovníci, 
obsluhováno bylo 131 knihoven:  
4 pověřené knihovny  
10 profesionálních knihoven v rámci okresu Havlíčkův Brod a jejich 11 poboček  
98 neprofesionálních knihoven s 6 pobočkami  
1 pobočka KKV  
Pedagogická knihovna v Havlíčkově Brodě 
 
Krajská knihovna plní regionální funkce v rámci Kraje Vysočina - poskytování  konzultací, zpracování 
statistik, zajišťuje vzdělávací akce pro knihovníky a porady (literární semináře, odborné semináře, dílny, 
workshopy…) jak profesionálních knihovníků, tak i neprofesionálních.  
S podporou dotačního programu VISK 2 jsme zajistili další proškolení knihovníků v oblasti ICT.  
Působení knihoven jako komunitních center obcí bylo podpořeno pořádáním tzv. „Setkání tvořivých 
knihovníků“.  
V porovnání s předchozím rokem byl zaznamenán pokles počtu akcí (-3), ale zvýšení počtu odučených 
hodin (+2). Pokles byl zaznamenán i u počtu návštěvníků, což je ale zejména proto, že velká část 
vzdělávacích akcí probíhala v PC učebně, která je kapacitně omezena. 
 
 
V rámci okresu Havlíčkův Brod jsme obsluhovali celkem 115 neprofesionálních knihoven.  
V okrese Havlíčkův Brod využívá k 31. 12. 2018 celkem 12 knihoven plnohodnotný automatizovaný 
program Clavius a 72 knihoven AKS Clavius REKS (z toho 37 knihoven má i výpůjční protokol). 
V roce 2018 jsme opět aktualizovali výměnný  fond. Celkem bylo odepsáno 2 072 sv. knih.  
Tyto knihy  byly nabídnuty neprofesionálním knihovnám, zbylé byly poskytnuty k prodeji na jarní a 
podzimní burze.  
Aktuální informace pro knihovníky v Kraji Vysočina byly zveřejňovány na webu KKV.  
V listopadu se konala již 17. rokem Malá knihovnická slavnost, na které proběhlo ocenění nejlépe 
pracujících neprofesionálních knihoven v Kraji Vysočina. Pět knihoven získalo titul Knihovna Vysočiny 
2018, pět knihoven titul Knihovna Vysočiny 2018 – ocenění II. stupně a jedna obecní knihovna byla 
oceněna za nejlepší webové stránky.  
 
 
Plnění úkolů v rámci jednotlivých standardů RF:  
 
1. poradenská a konzultační činnost – v rámci okresu HB i v rámci Kraje Vysočina uskutečnili 
pracovníci Útvaru veřejných knihoven celkem 516 metodických návštěv a poskytli 319 minimálně 
půlhodinových konzultací. Na jednu obsluhovanou knihovnu připadly v průměru 4 metodické 
návštěvy.  
Metodické návštěvy byly spojené především s automatizací knihoven, s aktualizacemi kmenových 
fondů knihoven.  
Konzultace byly poskytovány knihovníkům při zpracování statistiky, zavádění GDPR, při zajištění 
automatizace neprofesionálních knihoven, při tvorbě webových stránek a při zpracování žádostí o 
granty.   
 
 
2. statistika knihovnických činností za rok 2018 byla zpracována v rámci okresu Havlíčkův Brod  
i Kraje Vysočina. 



 

 

                                                                                                                                              

14 

 

Byly sestaveny sumáře a příslušný komentář, zároveň byly výkazy všech knihoven vloženy do 
elektronických formulářů NIPOS. 
Stejným způsobem byla zpracována statistika i v rámci kraje.  
 
 
3. vzdělávání knihovníků, porady – v roce 2018 se uskutečnilo celkem 29 vzdělávacích akcí, 
kterých se zúčastnilo 548 účastníků, odučeno bylo celkem 141 hodin. 
Rok 2018 byl zaměřený na zkvalitnění a rozšíření nabídky celoživotního vzdělávání pracovníků 
knihoven (literární semináře, odborné semináře, dílny, workshopy…) - profesionálních i 
neprofesionálních.  
 
 
Vzdělávací akce pro neprofesionální knihovníky: 
 

Datum konání  Název akce  

12. 4. 2018 Clavius REKS – workshop (Mgr. Lucie Machová) 

10. 5. 2018 Tvorba a aktualizace webových stránek (Mgr. Lucie Machová) 

29. 11. 2018 Setkání Tvořivých knihovníků 

 
 
Vzdělávací akce pro knihovníky: 
 

Datum konání  Název akce  

30. 1. 2018 
Jak fungují média, jak se tvoří noviny a zprávy do televizních novin a 

rozhlasu  (Mgr. Roman Kratochvíl) 

20. 2. 2018 O češtině – formální úprava dokumentů (Mgr. Jan Táborský) 

6. 3. 2018 Komunikace se zřizovateli knihoven (Mgr. et Ing. Soňa Plháková) 

20. 3. 2018 Zajímavé knihy pro děti a mládež v roce 2017 (Mgr. Veronika Peslerová) 

20. 3. 2018 Digitální knihovna Kramerius pro pokročilé (Ing. Aleš Brožek) 

27. 3. 2018 
Sebrané básně Egona Bondyho a česká poválečná literatura (PhDr. Hynek 

Bouchal, Ph.D.) 

27. 3. 2018 Digitální knihovna Kramerius pro pokročilé (Ing. Aleš Brožek) 

3. 4. 2018 Symfonie románů Milana Kundery II (Mgr. Aleš Říman) 

3. 4. 2018 Digitální knihovna Kramerius pro pokročilé (Ing. Aleš Brožek) 

17. 4. 2018 
Jak si hledat spojence a nebýt na to sami (Mgr. Eliška Bartošová, Mgr. 

Tomáš Štefek) 

24. 4. 2018 
Setkání tvořivých knihovníků (pro pracovníky profesionálních knihoven 

v Kraji Vysočina) 

15. 5. 2018 Divné století Pavla Tigrida (Mgr. Aleš Říman) 

22. 5. 2018 Milena Jesenská, její život a dílo (Mgr. Jakub Vaníček) 

29. 5. 2018 
Texty na pomezí – umění, žurnalistika, spiritualita, propaganda (PhDr. 

Hynek Bouchal, Ph.D.) 

5. 6. 2018 Trénink paměti (Mgr. Zdenka Adlerová) 

14. 6. 2018 Příprava a tvorba propagačních materiálů (Bc. Helena Malá) 

18. 9. 2018 Knihovny.cz (PhDr. Iva Zadražilová) 

16. 10. 2018 Fikční světy investigativní žurnalistiky a propagandy (PhDr. Hynek 
Bouchal, Ph.D.) 



 

 

                                                                                                                                              

15 

 

23. 10. 2018 Získej – seminář (Mgr. Drahomíra Dvořáková) 

26. 10. 2018 Informační a rešeršní podpora knihoven v práci se školami I. (PhDr. 
Richard Papík, Ph.D.) 

6. 11. 2018 Setkání tvořivých knihovníků - pro pracovníky profesionálních knihoven 
v Kraji Vysočina 

8. 11. 2018 Informační a rešeršní podpora knihoven v práci se školami II. (PhDr. 
Richard Papík, Ph.D.) 

20. 11. 2018 Prezentace knihovního systému Tritius (Ing. Jiří Šilha) 

27. 11. 2018 Vítejte ve světě masek (Mgr. Aleš Říman) 

11. 12. 2018 Spolkla mě knihovna (Mgr. Klára Smolíková) 

18. 12. 2018 Sbohem, Philipe Rothe (Mgr. Aleš Říman) 

 
Porady pro pracovníky profesionálních knihoven v Kraji Vysočina: 
2 x porada ředitelů a vedoucích metodiků pověřených knihoven 
1 x celokrajská porada pracovníků profesionálních knihoven  
1 x porada metodiků pověřených knihoven 
 
Porady pro pracovníky knihoven v okrese Havlíčkův Brod: 
2 x porada ředitelů a vedoucích profesionálních knihoven v okrese Havlíčkův Brod  
2 x porada s knihovníky neprofesionálních knihoven v okrese HB  
 

 
4.     Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce  
Přírůstek knih do VF KKV – v roce 2017 bylo zpracováno celkem 4 617 knihovních jednotek. Pro 
zpestření nabídky pro čtenáře jsme do výměnného fondu nakoupili deskové a společenské hry.  
Celkový stav výměnného fondu Krajské knihovny Vysočiny k 31. 12. 2017 je 98 886 k. j. 
Finanční prostředky, použité v roce 2018 na nákup knihovního fondu, byly ve výši 25,9%  z  přidělené 
dotace na výkon RF. 
KKV zabezpečovala v roce 2018 rozvoz souborů pro 115 neprofesionálních knihoven a jednu pobočku 
KKV v Perknově.  
V roce 2018 bylo dodáno obsluhovaným knihovnám celkem 426 výměnných souborů, které 
obsahovaly 34 381 sv. Na jednu obsluhovanou knihovnu připadly 3,7 soubory, které obsahovaly 
v průměru 80 svazků knih.  V porovnání s minulým rokem byl zájem o častější rozvoz souborů s menším 
počtem svazků. 
 
 
5. revize a aktualizace knihovních fondů – 
Podíleli jsme se na revizi a aktualizaci knihovního fondu v knihovnách v Krucemburku, Dolní Krupé, 
ve Svatém Kříži, v Nové Vsi, Mrzkovicích, Vepříkově, Kámeni, Hřišti, Žižkově Poli a v Lipnici nad 
Sázavou.    
V sedmi z těchto knihoven proběhla revize, bylo zrevidováno 7 655 knihovních jednotek. 
V roce 2018 jsme opět aktualizovali výměnný  fond. Celkem bylo odepsáno 2 072 sv. knih.  
Tyto knihy  byly nabídnuty neprofesionálním knihovnám, zbylé byly poskytnuty k prodeji na jarní a 
podzimní burze.  
 

 
6. nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obce  
Obecní úřady přispívají v okrese Havlíčkův Brod na nákup knih do VF, do kmenových fondů jednotlivých 
knihoven se nakupují nové knihy pouze výjimečně.  
Pomoc při ukládání knih poskytnuta 2 knihovnám, které přešly z AKS Clavius na Clavius REKS (Nová Ves, 

Dolní Krupá).  



 

 

                                                                                                                                              

16 

 

Pomoc při zpracování knih MK Herálec a MK Úsobí (54 sv.).  

V roce 2018 přispěly obecní úřady na nákup knih pro VF finanční částkou ve výši 107 200 Kč 
(nakoupeno 477 sv. knih). 
 
 
7. servis automatizovaného knihovního systému  
V okrese Havlíčkův Brod je 72 knihoven využívajících AKS Clavius REKS (z toho 37 knihoven má výpůjční 
protokol). Pro tyto knihovny byly zajištěné servisní služby, roční údržba, upgrade. Celkem bylo 
poskytnuto 114 servisních zásahů. 
 
V rámci výkonu RF bylo v roce 2018 najeto cca 6 378 km - v porovnání s rokem 2017 je to o 594 km 
více. 
 
Ostatní činnost pracovníků Útvaru veřejných knihoven (účast na jednáních a konferencích): 

 jednání pracovní skupiny Priorita 6 Koncepce knihoven  

 jednání Sekce SDRUK pro RF  

 jednání Sekce SDRUK PR  

 jednání Sekce veřejných knihoven SKIP  

 jednání Sekce pro vzdělávání SKIP  

 setkání Co venkovské knihovny umějí a mohou  

 konference Knihovny současnosti  

 konference K21  

 seminář Autorský zákon  

 příprava diskuse Knihovna – věc veřejná  

 účast v hodnotící komisi Vesnice roku  

 slavnostní vyhodnocení Knihovny roku 2018  

 prezentace KKV na setkání SMS  

 zapojení do Duhových hrátek  

 Den pro dětskou knihu  

 zajištění burzy knih  
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

17 

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Krajské knihovny + vyúčtování 
 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2018 

1  KKV 

2 Krajská knihovna Vysočiny   

3 Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce 4,00 

4 Počet obsluhovaných knihoven 131 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 131 

7   počet poskytnutých konzultací 319 

8   počet metodických návštěv 516 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 131 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 131 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 96 

14   počet všech vzdělávacích akcí 29 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 29 

16   počet všech účastníků 548 

17       z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 548 

18   počet všech vyučovacích hodin 141 

19       z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 141 

20 Porady   

21   počet obsloužených knihoven 72 

22   počet akcí 8 

23   počet účastníků 171 

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

25   počet obsloužených knihoven 10 

26   počet revidovaných knihovních jednotek  7 655 

27   počet revidovaných knihoven 7 

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

29   počet obsloužených knihoven 0 

30   počet nakoupených knihovních jednotek 0 

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) vlastních KF   

32   počet obsloužených knihoven 0 

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 0 

34 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

35   stav výměnného fondu k 31. 12. 2017 98 886 

36   roční přírůstek VF 4 617 

37   roční úbytek výměnného fondu 2 076 

38      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 3 787 

39      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 477 

40      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 322 

41 Cirkulace VF   

42   počet obsloužených knihoven 114 



 

 

                                                                                                                                              

18 

 

43   počet expedovaných souborů 426 

44   počet svazků v souborech 34 381 

45 Servis automatizovaného knihovního systému   

46   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu   
  automatizovaného systému 76 

47   počet akcí, zásahů 114 

48 Doprava v rámci výkonu RF   

49   počet obsloužených knihoven 131 

50   počet ujetých km 6 378 

 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven  

 (pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2018 

51   

52 Krajská knihovna Vysočiny   

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 689 833,00 

54  z toho : nákup knihovního fondu 654 498,00 

55 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 6 676,00 

56 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

57 Cestovné (číslo účtu 512) 11 359,00 

58 Ostatní služby (číslo účtu 518) 46 396,00 

59  z toho : doprava 0,00 

60  z toho : servis AKS 0,00 

61  z toho : nákup licence na el. zdroje 2 450,00 

62  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

63 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 267 574,00 

64  z toho : platy zaměstnanců 1 249 272,00 

65  z toho : ostatní osobní náklady 18 302,00 

66 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 425 774,00 

67 Sociální náklady (zákonné a jiné s. n.) (číslo účtu 527 a 528) 62 152,00 

68 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 

69 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 68) 0,00 

70 Provozní náklady celkem (součet ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 69) 78,00 

71 Investiční náklady 0,00 

72 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 70 a 71) 2 528 000,00 

73    

74 Přidělená dotace (krajská)  2 528 000,00 

75 Vráceno   

 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní   

80 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2018 

81 Náklady za rok  

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 

83 z toho: na nákup knihovního fondu  0,00 

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 34 109,00 

85  z toho : platy zaměstnanců 0,00 

86  z toho : ostatní osobní náklady 34 109,00 

87 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 



 

 

                                                                                                                                              

19 

 

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82, 84, 87) 125 800,00 

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84, 87, 88) 159 909,00 

90 Investiční náklady 0,00 

91 Náklady celkem (součet ř. 89 + 90) 159 909,00 
92 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování

*
    

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř. obcí)   

94 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř. obcí)  3 000,00 

 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu  

95 (mimo prostředky určené na RF)**  Rok 2018 

 Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2017 0,00 

96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 

   

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ***  

99 Počet obcí přispívajících na nákup výměnného fondu  41,00 

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)  107 200,00 

 
 
 
V Havlíčkově Brodě 12. ledna 2019 
zpracovala: Irena Brezovic 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

20 

 

Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace 
 
Zpráva o plnění regionálních funkcí za rok 2018 
Počet pracovníků zabezpečujících výkon RF - 3 
Počet obsluhovaných knihoven - 101  
 
 
           1. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy 
Poradenská činnost probíhala ve standardních záležitostech – umístění, vybavení, 
zapracování nových knihovníků, informace a pomoc při projektech k vyhlášeným grantovým 
programům z MK ČR a z jiných zdrojů. Vzhledem k nedostatku peněz na regionálním oddělení sami 
granty nepodáváme. Konzultace jak s knihovníky, tak i se starosty nebo zástupci OÚ jsme uskutečnili 
během jejich osobních návštěv na regionálním oddělení nebo telefonicky. 
Velká pomoc byla směřována knihovnám v souvislosti se zaváděním nového knihovnického systému 
Tritius. Od poloviny roku jsme byli vytíženi proškolováním uživatelů Tritia a zaváděním potřebných 
funkcí v praxi. Prakticky se s tím potýkáme nadále (i při ročních výkazech).   
Průběžně doporučujeme knihovnám, aby si vyměnily staré nevyhovující webové šablony a obrátily se 
na nové osvědčené poskytovatele webových stránek, kteří nabízejí šablony zdarma, pomáhali jsme i 
prakticky. V souvislosti s Tritiem společně obměňujeme nové adresy  on-line katalogů na webových 
stránkách jednotlivých knihoven a na stránkách obcí. Počet poskytnutých konzultací byl 355 a 
metodických návštěv 159. 
 
 
            2.  Statistická vyhodnocení knihovnických činností 
Statistické výkazy nám zaslaly všechny veřejné knihovny jihlavského regionu (u stagnujících je uváděn 
pouze knižní fond). Konzultace ke statistickým výkazům probíhaly na požádání na regionálním ddělení, 
během metodických návštěv nebo telefonicky. 
Tyto údaje všech profesionálních i neprofesionálních knihoven, které výkazy zaslaly, byly vloženy do 
elektronických formulářů STAT a NIPOS . 
  
 
            3.  Vzdělávání (semináře a porady) 
2 x porada profesionálních knihovníků okresu Jihlava  
2 x porada neprofesionálních knihovníků okresu Jihlava  
4 x školení  knihovníků  - Seznámení s Tritiem 
                                         - Tritius v praxi 
2x přednáška - Trénování paměti, Kurz genealogie 
Tvořivá velikonoční dílna                                      
Předvánoční tvoření  
 
Vydané publikace: 
2x  Informační zpravodaj knihoven Jihlavska 
 
          
          4. Tvorba a distribuce výměnných souborů 
Do VF bylo zpracováno 1 465 svazků knih a 35 ks AV knih. Vyexpedováno bylo 386 výměnných souborů 
s 15 437 svazky do 85 knihoven. 
Soubory vytváříme na míru, hojně využíváme při uspokojování rezervací služby MVS z naší městské 
knihovny. Zhruba čtvrtina knihovníků si přijíždí knihy vybírat a zajišťují si i odvoz. 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

21 

 

           5. Revize a aktualizace knihovních fondů 
Bylo provedeno 19 revizí – Bítovčice, Brzkov, Cejle, Hladov, Horní Dubénky, Hybrálec, Janštejn, 
Kamenice, Kněžice, Kozlov, Krahulčí, Markvartice, Nadějov, Nová Říše, Řásná, Salavice, Sedlatice, 
Urbanov, Záborná. Zrevidováno bylo celkem 49 179 svazků. Z počátku roku u 8 knihoven proběhla 
revize fondu v systému Clavius REKS, 7 již v novém systému Tritius, pouze ve 4 klasicky. Aktualizace 
fondu byla uskutečněna v 7 knihovnách a odepsáno bylo i více knih - 3 606 svazků. 
 
 
           6. Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obcí 
Tuto službu naše knihovna neposkytuje. 
 
 
           7. Servis automatizovaného knihovního systému      
Servisní služby byly v loňském roce zajišťovány v  68 neprofesionálních knihovnách okresu Jihlava, 
které mají zakoupeny AKS Clavius REKS. 65 knihoven vlastní moduly zpracování fondu + vypůjční 
protokol, 3 knihovnám na jejich žádost byl zakoupen jen modul zpracování fondu. Výpůjční protokoly 
jsou téměř všude plně využívány.  
V plnohodnotném programu Clavius pracovalo 5 profesionálních a l knihovna  neprofesionální má  
školní verzi Clavia. U všech reksových knihoven se prováděla  2x ročně kontrola správnosti vložených 
dat a případné opravy. Pokud nastala při vkládání u knihovníků chyba v nastavených číselných řadách, 
nastavovali jsme číselné řady u kódů, přír. čísel a  revize. Na začátku roku jsme zakládali v systému 
nové evidenční listy časopisů pro knihovny. V průběhu roku jsme řešili poruchy REKSu s knihovníky, 
případně s firmou LANius. 
V polovině roku (konkrétně 11. 6. 2018) jsme přešli - MěK Jihlava a 68 neprofesionálních knihoven na 
nový AKS Tritius. Všechny dosud vykonávané úkony se změnily, nastal nárůst různých zásahů – osobní 
návštěvy, velký počet konzultací a telefonátů. 
   
           
 
Jihlava:  17. 1. 2019 
Zpracovala: Drahomíra Vondráková 

 

 
  
           
 
 



 

 

                                                                                                                                              

22 

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí MěK v Jihlavě + vyúčtování 

   0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  rok 2018 

1 Kraj                                   Vysočina 

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK Jihlava  

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 3,00 

4 Počet obsluhovaných knihoven 101 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 96 

7   počet poskytnutých konzultací 355 

8   počet metodických návštěv 159 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 101 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 101 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 47 

14   počet všech vzdělávacích akcí 8 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 8 

16   počet všech účastníků 88 

17       z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 88 

18   počet všech vyučovacích hodin 18 

19       z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 18 

20 Porady   

21   počet obsloužených knihoven 22 

22   počet akcí 4 

23   počet účastníků 48 

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

25   počet obsloužených knihoven 26 

26  z toho počet revidovaných knihoven 19 

27 počet revidovaných knihovních jednotek  49 179 

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

29   počet obsloužených knihoven 0 

30   počet nakoupených knihovních jednotek 0 

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

32   počet obsloužených knihoven 0 

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 0 

34 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2018 43 469 

36   roční přírůstek VF 1 500 

37   roční úbytek výměnného fondu 3 225 

38      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1500 

39      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

40      z ř. 36 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 

41 Cirkulace VF   

42   počet obsloužených knihoven 85 

43   počet expedovaných souborů 386 



 

 

                                                                                                                                              

23 

 

44   počet svazků v souborech 15 437 

45 Servis automatizovaného knihovního systému   

46 
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
automatizovaného systému 68 

47   počet akcí, zásahů 280 

48 Doprava v rámci výkonu RF   

49   počet obsloužených knihoven 96 

50   počet ujetých km 1513 

  Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

  (pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2018 

51 Kraj   

52 Název knihovny MěK Jihlava  

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 321 300,00 

54  z toho : nákup knihovního fondu 310 382,00 

55 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 0,00 

56 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

57 Cestovné (číslo účtu 512) 12 519,00 

58 Ostatní služby (číslo účtu 518) 47 727,00 

59  z toho : doprava 40 176,00 

60  z toho : servis AKS 0,00 

61  z toho : nákup licence na el. zdroje 3 268,00 

62  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

63 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 030 136,00 

64  z toho : platy zaměstnanců 1 030 136,00 

65  z toho : ostatní osobní náklady 0,00 

66 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 349 757,00 

67 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 42 125,00 

68 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 

69 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 68) 0,00 

70 Provozní náklady celkem (součet ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 69) 1 816 100,00 

71 Investiční náklady 0,00 

72 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 70 a 71) 1 816 100,00 

73     

74 Přidělená dotace (krajská)  1 816 100,00 

75 Vráceno  0,00 

 
 
 
V Jihlavě 16. 1. 2019 
zpracovala: Drahomíra Vondráková 

 

 
 



 

 

                                                                                                                                              

24 

 

Městská knihovna Pelhřimov 

Zpráva o plnění regionálních funkcí v roce 2018 

Personální zajištění : 3 pracovníci 

Počet obsluhovaných knihoven:  93 (z toho 1 pověřená, 7 profesionálních,   84 neprofesionálních, 1 

pobočka)    

 

 

1.  Poradenské a konzultační služby 

V okrese Pelhřimov bylo v r. 2018 provedeno 198 metodických návštěv v 93 knihovnách a 301 

konzultací.  Rovněž byly ve značném počtu poskytovány konzultace nesplňující podmínku trvání 30 

minut. 

V MK Horní Rápotice, MK Libkova Voda a v MK Olešná došlo v průběhu roku k výměně knihovníků. 

Noví knihovníci byli pracovnicemi regionálního oddělení Městské knihovny Pelhřimov zaškoleni do 

knihovnické techniky a byla jim poskytnuta pomoc při zvládání knihovnické práce včetně zpracování 

statistických výkazů. 

Městská knihovna Pelhřimov nově navázala úzkou spolupráci s knihovnou nemocnice Pelhřimov. Ze 

strany MěK se jedná o poskytování a dovozu vyřazených knih, nevhodných darů apod. nemocnici 

v Pelhřimově, kde si je mohou zapůjčit i trvale odnést všichni pacienti, zaměstnanci i návštěvníci 

pelhřimovské nemocnice.  

 

 

2. Statistika  knihovnických činností 

V roce 2018 byla provedena statistika u všech 93 knihoven. Do programu STAT-EXCEL a NIPOS byla 

uložena veškerá data. Byly vypracovány sumáře za celý okres a komentář k ročním výkazům a 

statistický výkaz RF. 

 

 

3. Vzdělávání  (semináře a porady) 

Pro profesionální a neprofesionální knihovníky Pelhřimov byly uspořádány v  MěK  Pelhřimov dvě 

vzdělávací semináře. Ze strany neprofesionálních knihovníků je zájem o tyto semináře jen velmi malý 

(důvodem je zřejmě pracovní doba knihovníků a nevyhovující dopravní spojení).  

Byla uskutečněna 1 porada profesionálních knihovníků okresu Pelhřimov a tři aktivy pro dobrovolné 

knihovníky.  

 

 

4. Tvorba výměnných fondů a distribuce souborů 

Oddělení regionálních služeb pokračovalo v budování výměnného fondu a distribuci souborů knih do 

knihoven. Celkem bylo rozvezeno 553 souborů, které obsahovaly 25 804 svazků knih (průměrný počet 

svazků v jednom souboru je 46,7 knih) 78 neprofesionálním knihovnám a 1 městské knihovně .  

 

 

5. Revize a aktualizace knihovních fondů 

Bylo provedeno 21 revizí, zrevidováno bylo 47.212 svazků. 

Revize proběhla v těchto knihovnách: MK  Budíkov, MK Černov, MěK Červená Řečice, MK Hojanovice, 

MK Horní Ves, MK Janovice, MK Kámen, MK Kejžlice, MK Koberovice, MK Libkova Voda, MK Moraveč, 



 

 

                                                                                                                                              

25 

 

MK Petrovice, MěK Počátky, MK Roučkovice, MK Salačova Lhota, MK Sázava, MK Světlice, MK Šimpach, 

MK Ústrašín, MK Velký Rybník, a MK Věžná. 

   

 

6. Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obcí 

Tato služba v okrese Pelhřimov není. 

 

7. Servis informačních technologií 

V průběhu celého roku byli knihovníci zaškolováni v práci s programem Clavius REKS, a to dle potřeb 

jednotlivých knihoven. Knihovnám byla nabídnuta odborná pomoc při vypracování žádostí o granty 

z programu VISK3 (MK ČR).  

                                                                                                          
  
 



 

 

                                                                                                                                              

26 

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí MěK v Pelhřimově + vyúčtování 
 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok   2018 

1 Kraj                                  Vysočina 

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK Pelhřimov 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 3,000 

4 Počet obsluhovaných knihoven 93 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 93 

7   počet poskytnutých konzultací 301 

8   počet metodických návštěv 198 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 93 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 93 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 24 

14   počet všech vzdělávacích akcí 2 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 2 

16   počet všech účastníků 27 

17       z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 27 

18   počet všech vyučovacích hodin 6 

19       z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 6 

20 Porady   

21   počet obsloužených knihoven 32 

22   počet akcí 4 

23   počet účastníků 36 

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

25   počet obsloužených knihoven 21 

26   počet revidovaných knihovních jednotek  47 212 

27   počet revidovaných knihoven 21 

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

29   počet obsloužených knihoven 0 

30   počet nakoupených knihovních jednotek 0 

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

32   počet obsloužených knihoven 19 

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 1 343 

34 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2017 70 151 

36   roční přírůstek VF 1 057 

37   roční úbytek výměnného fondu 7 

38      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 057 

39      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

40      z ř. 36 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 

41 Cirkulace VF   

42   počet obsloužených knihoven 79 



 

 

                                                                                                                                              

27 

 

43   počet expedovaných souborů 553 

44   počet svazků v souborech 25 804 

45 Servis automatizovaného knihovního systému   

46 
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
automatizovaného systému 63 

47   počet akcí, zásahů 83 

48 Doprava v rámci výkonu RF   

49   počet obsloužených knihoven 82 

50   počet ujetých km 4 841 

  Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

  (pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2018 

51 Kraj Vysočina 

52 Název knihovny MěK Pelhřimov 

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 213 274,00 

54  z toho : nákup knihovního fondu 194 767,00 

55 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 52 799,00 

56 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 5 461,00 

57 Cestovné (číslo účtu 512) 7 771,00 

58 Ostatní služby (číslo účtu 518) 51 446,00 

59  z toho : doprava 19 155,00 

60  z toho : servis AKS 18 124,00 

61  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 

62  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

63 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 045 148,00 

64  z toho : platy zaměstnanců 1 013 148,00 

65  z toho : ostatní osobní náklady 32 000,00 

66 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 344 470,00 

67 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 52 713,00 

68 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 4 796,00 

69 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 68) 38 222,00 

70 Provozní náklady celkem (součet ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 69) 1 816 100,00 

71 Investiční náklady 0,00 

72 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 70 a 71) 1 816 100,00 

73   0,00 

74 Přidělená dotace (krajská)  1 816 100,00 

75 Vráceno  0,00 

 
 
V Pelhřimově 20. ledna 2019 
zpracovala: Eva Procházková 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

28 

 

Městská knihovna v Třebíči 
Zpráva o plnění regionálních funkcí  za rok 2018 
Počet pracovníků: 4 
Počet obsluhovaných knihoven: 164 

- Z v počtu obsluhovaných knihoven: nárůst o 2 neprofesionální pobočky MěK v Třebíči na 
domovech důchodců v městě Třebíči a 1 nová neprofesionální knihovna v obci Kozlany.  

 
 

1. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány, rozbory 
Obsahové zaměření konzultací: 

- základní knihovnická technika  
- statistika a evidence v knihovnách  
- pomoc se zpracováním ročních statistických výkazů 
- konzultace potřebných kroků k aktualitám z oblasti ochrany osobních údajů (GDPR) 
- obsah výměnných souborů a literatura všeobecně 
- vyhlášené granty, pomoc s jejich zpracováním (VISK3) 
- automatizace knihoven, revize, REKS  
- pomoc s tvorbou vlastních www stránek jednotlivých neprofesionálních knihoven 

Konzultováno bylo s knihovníky a ve zvýšené míře i se zastupiteli obcí. 
 
Metodické návštěvy byly vykonávány: 

- při rozvozu výměnných souborů 
- při revizi 
- při automatizaci knihovny (instrukce a spuštění výpůjčního protokolu v REKS) 
- při změně knihovníka 
- na žádost knihovníka nebo starosty obce 

 
Zaměřeny byly převážně na: 

- revizi knihovních fondů 
- evidenci nově nakoupené literatury 
- vybavení knihovny výpočetní technikou 
- na funkčnost www stránek knihovny 
- kontrolu vedení statistiky 
- kompletní vybavení knihovny a spolupráci s OÚ 
- novinky v oboru (nové knihovní počítačové systémy, CADR, GDPR) 
- grantové programy pro knihovny 
- podporu práce s dětskými čtenáři 
- odpovídající prezentaci činnosti knihovny v okruhu její působnosti 

  
 

2. Statistika knihovnických činností 
- do elektronických formulářů STAT a NIPOS byly vloženy údaje za 135 neprofesionálních a 

10 profesionálních knihoven obvodu 
- činnost nevykazovaly neprofesionální knihovny:  Radkovice u Budče a Lesní Jakubov. 

Nadále se nepodařilo získat nového knihovníka v Mikulovicích, Pálovicích a Bačkovicích. 
Naopak jedna nová knihovna vznikla v obci Kozlany a byla zaregistrovaná na MK ČR 

- výsledky činnosti knihoven a rozbory číselných ukazatelů byly podkladem pro další 
činnost a spolupráci 

 
 

3. Vzdělávání knihovníků, semináře, porady 
- účast pracovníků oddělení na poradách a školeních v KK Vysočiny 



 

 

                                                                                                                                              

29 

 

- účast na školeních pořádaných MěK v Třebíči   
- pro profesionální knihovny regionu byla 3x za rok svolána porada za účasti většiny 

knihoven. Obsahem byly aktuální informace: analýza statistických dat, sestavování 
grantových žádostí, spolupráce knihoven, tipy na akce, informace k GDPR, prezentace 
nových knihovních počítačových systémů, akvizičních portálů, bezpečnost na internetu 
všeobecně, literární semináře 

- pro všechny knihovníky regionu byly zajištěny přednášky a akce:  
i. přednáška první pomoc 

ii. 2x tvořivá dílna 
iii. ve spolupráci s MěK výstava „Osmičkový rok v třebíčské knihovně“ a další 

doprovodné přednášky 
iv. work shop Klára Smolíková: Detektivní dílna 

- pro neprofesionální knihovníky byly připraveny 2x ročně školení v práci s programem 
Clavius-REKS a knihovníci byli zváni a měli možnost zúčastnit se jednotlivých vzdělávacích 
akcí pořádaných Městskou knihovnou v Třebíči 

- 3x  porada spojená se školením ke statistice a ke knihovnické technice pro všechny 
knihovny (pro zájemce z okolí Mor. Budějovic a Jemnice se toto školení uskutečnilo 
po domluvě s pracovnicemi Městské knihovny Jemnice v jejich prostorách) 

- v rámci vzdělávání knihovníků byla uskutečněna studijní cesta do KJM v Brně 
a do Památníku národního písemnictví na Moravě v Rajhradě 

 
Kolegyně z profesionálních knihoven, knihovníci neprofesionálních knihoven i zástupci obecních úřadů 
jsou informováni o všech novinkách z oblasti knihovnictví a legislativy e-mailem, zprávami na webu 
MěK, do datových schránek, eventuálně telefonicky a při osobních konzultacích. 
 
První dva měsíce roku 2018 byl chod oddělení zajišťován pouze třemi pracovnicemi. Nová kolegyně 
nastoupila až od měsíce března.  
 
 

4. Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce 
- zpracováno bylo 5 256 nových svazků knih, které budou nabízeny v rámci výměnných 

souborů - nakoupeny byly knihy za 610 395,- Kč (26% z celkového rozpočtu) 
- vyexpedováno bylo 372 výměnných souborů s 25 970 svazky 
- 90 knihoven zcela využívá rozvoz výměnných souborů AUS útvaru 
- 36 knihoven si obměňuje výměnné soubory několikrát za rok osobním výběrem s vlastní 

dopravou  
 
 

5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů  
Revize byly prováděny pomocí automatizovaného systému Clavius Reks v 6 knihovnách (Hluboké, 
Lesůňky, Oponešice, Petrůvky, Rácovice, Radkovice u Hrotovic);  v profesionálních knihovnách 
Hrotovice a Myslibořice v jejich systémech Clavius.  
Zrevidováno bylo celkem 33 307 svazků. Při aktualizacích fondů proběhly odpisy zastaralé a především 
silně opotřebované literatury v počtu 3 974 svazků 

 
 

6. Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků provozovatele a jejich distribuce 
Odborné zpracování knih nakoupených z prostředků obce využilo 13 knihoven, zpracováno pro ně bylo 
791 svazků. 
Nákup knih z peněz obecních úřadů není zahrnut do regionální činnosti, neprovádí se. 

 
 



 

 

                                                                                                                                              

30 

 

7. Servis automatizovaného knihovního systému 
Servis AKS Clavius (Lanius s.r.o.) probíhá především dálkovým přístupem – update systému, opravy dat 
apod. AKS je společný pro data MěK i regionu, takže veškeré činnosti na AKS provádí správce sítě MěK. 
Správce na žádost ÚSK provádí údržbu a opravy databáze REKS a řeší aktuální problémy a havárie 
funkčnosti celé sítě REKS. 

 
 
 
 
Hodnocení provedla: Hana Kabelková 
 
 
V Třebíči 23. 1. 2019                              ………………………………….. 
              Mgr. Marie Dočkalová, ředitelka 
 
 
 
 
 
 
 
Komentář ke zprávě o plnění regionálních funkcí: 
 

- Úspěšné projekty pro MK ČR v programu VISK 3, VISK 8, VISK 9 a K21 v okrese Třebíč: 
 

Žadatel  Požadavek Dotace Název programu 

MěK v Třebíči 102 000,- 72 000,- VISK 3  
Interaktivní vzdělávání v knihovně 

MěK v Třebíči 60 000,- 50 000,- VISK 9 
Harmonizace rejstříků lokálních a národních 
autorit 

MěK v Třebíči 14 000,- 10 000,- 
Knihovna 21. století  
Knihovní fondy pro zdravotně postižené 
v roce 2018 

MěK v Třebíči 20 000,- 20 000,- 
Knihovna 21. století  
Po stopách Židů (i židů) 

MěK v Třebíči 24 000,- 24 000,- 
Knihovna 21. století  
Osmičkový rok v třebíčské knihovně 

Město Jaroměřice 
nad Rokytnou 

15 000,- 10 000,- Knihovna 21. století  
Koukej, Březino, aneb Když ruce básní 

celkem 235 000,- 176 000,-  

 

 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

31 

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí MěK v Třebíči + vyúčtování 
 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  rok 2018 

1 Kraj                                  Vysočina 

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK v Třebíči 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 4,00 

4 Počet obsluhovaných knihoven 146 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 146 

7   počet poskytnutých konzultací 302 

8   počet metodických návštěv 287 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 146 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 145 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 80 

14   počet všech vzdělávacích akcí 17 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 17 

16   počet všech účastníků 351 

17       z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 351 

18   počet všech vyučovacích hodin 61 

19       z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 61 

20 Porady   

21   počet obsloužených knihoven 40 

22   počet akcí 5 

23   počet účastníků 65 

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

25   počet obsloužených knihoven 8 

26  z toho počet revidovaných knihoven 8 

27 počet revidovaných knihovních jednotek  33 307 

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

29   počet obsloužených knihoven 0 

30   počet nakoupených knihovních jednotek 0 

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

32   počet obsloužených knihoven 13 

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 791 

34 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2018 69 989 

36   roční přírůstek VF 5 256 

37   roční úbytek výměnného fondu 443 

38 
     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální 
funkce 5 256 

39      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

40      z ř. 36 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 

41 Cirkulace VF   



 

 

                                                                                                                                              

32 

 

42   počet obsloužených knihoven 0 

43   počet expedovaných souborů 372 

44   počet svazků v souborech 25 970 

45 Servis automatizovaného knihovního systému   

46 
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
automatizovaného systému 93 

47   počet akcí, zásahů 111 

48 Doprava v rámci výkonu RF   

49   počet obsloužených knihoven 146 

50   počet ujetých km 10 579 

  Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

  (pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2018 

51 Kraj   

52 Název knihovny Vysočina 

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 646 946,00 

54  z toho : nákup knihovního fondu 610 395,00 

55 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 0,00 

56 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 16 214,00 

57 Cestovné (číslo účtu 512) 6 302,00 

58 Ostatní služby (číslo účtu 518) 72 169,00 

59  z toho : doprava 6 000,00 

60  z toho : servis AKS 0,00 

61  z toho : nákup licence na el. zdroje 1 100,00 

62  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

63 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 147 428,00 

64  z toho : platy zaměstnanců 1 147 428,00 

65  z toho : ostatní osobní náklady 0,00 

66 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 390 403,00 

67 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 47 167,00 

68 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 5 943,00 

69 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 68) 13 128,00 

70 Provozní náklady celkem (součet ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 69) 2 345 700,00 

71 Investiční náklady 0,00 

72 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 70 a 71) 2 345 700,00 

73     

74 Přidělená dotace (krajská)  2 345 700,00 

75 Vráceno  0,00 

 
 
V Třebíči 12. ledna 2019 
zpracovala: Hana Kabelková 

 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

33 

 

Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou 
Zpráva o plnění regionálních funkcí v regionu Žďár nad Sázavou – 2018 

Personální obsazení: 3 pracovnice 

Počet obsluhovaných knihoven: 106, z toho 3 profesionální   

 

1.  Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy: 

Knihovníkům nebo starostům obcí  byly poskytnuty konzultace (152), týkající se hlavně  revize 

knihovního fondu, evidence a zpracování knih, vypracování roční statistiky knihovny, webových stránek 

knihovny, regionálního knihovního systému, obnovení činnosti stagnující knihovny a žádostí o dotace. 

Uskutečnili jsme 86 metodických návštěv v knihovnách regionu. 

 

2.  Statistika knihovnických činností: 

Statistika byla zpracována v elektronické podobě. 

Bylo zpracováno 111 statistických výkazů (5 profesionálních knihoven, 97 aktivních místních knihoven,   

9 stagnujících knihoven)  

 

3.  Vzdělávání knihovníků, semináře, porady: 

Pro neprofesionální knihovníky byl připraven kurz (2 lekce) :  

Správa knihovnických  webových stránek 

Základy knihovnictví aneb co by měl vědět každý neprofesionální knihovník. 

Pro nezájem se však tyto semináře nekonaly. 

Proběhlo pouze individuální proškolování knihovníků v regionálním knihovnickém systému a základech 

knihovnictví. 

Knihovníkům byly nabídnuty kurzy, které připravila Knihovna M. J. Sychry a Krajská knihovna Vysočiny 

1 x porada neprofesionálních knihovníků  

1x porada vedoucích profesionálních knihoven 

 

4.  Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce: 

Stav výměnného fondu ke dni 31. 12. 2018: 59 921 svazků + 41 audioknih. 

V roce 2018 bylo nakoupeno 2 152 svazků a odepsáno 305 svazků. 

Regionální oddělení Knihovny M. J. Sychry  poskytlo v roce 2018 výměnné soubory 100  knihovnám,  

bylo vyexpedováno 319 souborů, počet svazků v souborech činil 28 714. 

 

 

5.  Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů: 

 V 16 knihovnách  byla provedena revize načtením čárových kódů do knihovnického systému Verbis a 

následným zpracováním. 

Celkem bylo zrevidováno 32 958 svazků. 

 

 

6.  Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obcí: 

Knihovna M.J. Sychry nakupuje, zpracovává  a eviduje 9 knihovnám knihovní fond. Bylo nakoupeno a 

zpracováno 350  nových knih a 131 knižních darů.  

 



 

 

                                                                                                                                              

34 

 

 

7.  Servis automatizovaného knihovního systému:  

88 knihovnám je poskytována podpora automatizovaného knihovnického systému, bylo uskutečněno 

15 zásahů. 

 

 

 

 

Ve Žďáře nad Sázavou 17. 1. 2019    Zpracovala Hana Najmanová 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

                                                                                                                                              

35 

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí KMJS ve Žďáře nad Sázavou + vyúčtování 

 
0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2018 

1 Kraj Vysočina                                   

2 Knihovna Matěje Josefa Sychry Žďár nad Sázavou   

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 3,000 

4 Počet obsluhovaných knihoven 106 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 106 

7   počet poskytnutých konzultací 152 

8   počet metodických návštěv 86 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 111 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 111 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 0 

14   počet všech vzdělávacích akcí 0 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 0 

16   počet všech účastníků 0 

17       z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 0 

18   počet všech vyučovacích hodin 0 

19       z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 0 

20 Porady   

21   počet obsloužených knihoven 31 

22   počet akcí 2 

23   počet účastníků 31 

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

25   počet obsloužených knihoven 16 

26   počet revidovaných knihovních jednotek  32 958 

27   počet revidovaných knihoven 16 

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

29   počet obsloužených knihoven 9 

30   počet nakoupených knihovních jednotek 350 

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

32   počet obsloužených knihoven 9 

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 481 

34 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2018 59 921 

36   roční přírůstek VF 2 152 

37   roční úbytek výměnného fondu 305 

38      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 2 152 

39      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce   

40      z ř. 36 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů   

41 Cirkulace VF   

42   počet obsloužených knihoven 100 



 

 

                                                                                                                                              

36 

 

43   počet expedovaných souborů 319 

44   počet svazků v souborech 28 714 

45 Servis automatizovaného knihovního systému   

46 
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
automatizovaného systému 88 

47   počet akcí, zásahů 15 

48 Doprava v rámci výkonu RF   

49   počet obsloužených knihoven 49 

50   počet ujetých km 3 874 

  Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

  (pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2018 

51 Kraj Vysočina   

52 Knihovna Matěje Josefa Sychry Žďár nad Sázavou   

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 487 310,00 

54  z toho : nákup knihovního fondu 458 402,00 

55 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 16 000,00 

56 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 7 099,00 

57 Cestovné (číslo účtu 512) 5 208,00 

58 Ostatní služby (číslo účtu 518) 41 638,00 

59  z toho : doprava 0,00 

60  z toho : servis AKS 26 148,00 

61  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 

62  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

63 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 899 043,00 

64  z toho : platy zaměstnanců 899 043,00 

65  z toho : ostatní osobní náklady 0,00 

66 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 305 111,00 

67 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 37 697,00 

68 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 8 081,00 

69 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 68) 8 913,00 

70 Provozní náklady celkem (součet ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 69) 1 816 100,00 

71 Investiční náklady   

72 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 70 a 71) 1 816 100,00 

73     

74 Přidělená dotace (krajská)    

75 Vráceno    

 
 
Ve Žďáře nad Sázavou 9. ledna 2019 
zpracovala: Hana Najmanová 


